Nel 1405 Innocenzo VII conferma la concessione ai due suddetti, 
essendo morto Buccio (30). 

II. 

Aspra, Tarano e Foce. 

Questi tre castelli, dei quali i primi due esistenti in Sabina, il terzo 

presso Amelia, furono nel 1322 dati in feudo a terza generazione 
mascolina, rispettivamente ai nobili perugini Nicola di Pone de’ Ranieri, 
Francesco degli Arcipreti e Giacomo di Conte degli Arcipreti. 

Aspra era comune di qualche importanza. Aveva nel suo piccolo 
distretto il castello del Monte dei figli di Ugo e il castello di Caprignano, a 
quest’epoca disabitati (31); il secondo per acquisto fattone dagli abitanti 
stessi nel 1303 (32). Ebbe frequenti contese con Tebaldo di S. Eustachio, 

29 GREGOROVIUS, etc. - Dil. filiis nob. viris Bucciolo quondam Jordani et Johanni 
ac Poncello quondam Francisci de Ursinis natis domicellis Romanis. salutem. 
Riassume la bolla d’Infeudazione ed aggiunge: « Cum autem postmodum vos, 
Bucciole et Poncelle, ab huiusmodi feudo et eius iure cecideritis, et predicta castra 
ad nos et pred. eccl. reversa fuerint, pro eo quia postmodum civitatem Narniensem 
et nonnullas alias terras nobis et dicte rom. eccl. subiectas occupastis, ac nonnullis 
nostris et pred. eccl. hostibus contra nos et eand. eccl. prebuistis auxilium 
consilium et favorem ligas etiam iniendo cum ipsis, nos attendentes quod vos 
nuper ducti saniori consilio ad obedientiam et devotionem nostram et ad gremium 
prefate eccl. humiliter redeuntes ad pacem et bonam concordiam per nos recepti 
et admissi estis, ac firmiter sperantes quod tanto ferventius et fidelius ed honorem 
et statum dicte eccl. promovendum soliciti eritis, quanto nos reppereritis in 
gratiarum exhibitionibus largiores, vestris in hac parte suppl. inclinati, huiusmodi 
feudi concessionem... reintegramus... ». Ripetano però il ligio omaggio e il 
giuramento di fedeltà nella forma che loro trasmette - Dat. Rome ap. S. Petrum, 
XVIII kal. Jan. a, VII. Arch. Vatic. Reg. Aven. Greg. XI, vol. XXIX, car. 432-433. 
30 SAVIO, op. cit., ivi, p. 105. 
31 P. FABRE, op. cit., ivi. 
32 Per questa ed altre notizie di Aspra v. lo spoglio dei documenti di quell’archivio 
comunale fatto dal TONETTI in questo Bollettino, vol. VII, p. 571 e segg. 
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signore dei vicini castelli di Forano, Cantalupo e Poggio Catino. Alla 
Chiesa fu in genere ossequente; ma si attirò processi e condanne dalla 
curia, specie per ricettazione e favoreggiamento di banditi, reato assai 
comune in quel tempo, e per violenze contro i vicini. Così nel 1359 fa 
condannato in una multa di centocinquanta fiorini per aver omesso di 
presentare alla curia di Sabina tre famosi ladroni, Angelo di Sangemini, 
Damiano di Narni e Antonio di Capponia, presi d’ ordine della curia stessa 
e in Aspra detenuti; e poi in altri centocinquanta fiorini per avere senz’altro 
rilasciato il detto Antonio di Capponia (33). E nel 1366-69 fu processato 
per offese recate, insieme alle genti dell’Anichino, a Magliano e 
Roccantica; e condannato in millecinquecento fiorini per altre violenze su 
uomini di Monte S. Maria dell’abbate di Farfa. Anche dal comune di Roma 
ebbe condanne e condoni, per l’affare della grascia. 

Più importante per posizione e popolazione era Tarano, situato nel 

33 « Recepi (ego thesaurarius) a comuni castri Aspre condempnato in .CL. flor. eo 
quod fuerunt negligentes et remissi in presentando et presentari faciendo coram 
domino Andrea de Bictonio vicario Sabinensi et curie eiusdem Angelum de 
Sanctogemino, Damianum de Narnia et Anthonium de Capponia et quemlibet 
ipsorum captos in dicto castro Aspre et detemptos mandato officialium curie 
Sabinensis tamquam publicos et famosos latrones fures homicidas et robatores 
stratarum et publicarum viarum pro enormis malleficiis et furtis et robariis per 
ipsos et ipsorum quemlibet factis, ad hoc ut supradicti Andreas etc. non punirentur 
ipsorum delictorum, detracta per iudicem dicto comuni quarta parte totius pene 
que erat arbitrio iudicis .CC. flor. propter confessionem syndici dicti comunis, et 
detracta dicto comuni quarta parte totius pene quia solvit infra terminum.XV. 
dierum post latam sententiam, secundum formam novarum constitutionum .C. flor. 
videlicet pro medietate dìctorum .C. flor. .L. flor. ». 
« Item recepi a comuni castri Aspre cond. in .CL. flor. eo quod dictum comune et 
universitas dicti castri habito consilio inter eos, in verecundiam romane ecclesie, 
dimiserunt et deliberaverunt ac etiam relassaverunt Anthonium de Capponia 
publicum et famosum latronem et hominem male fame conditionis et vite, qui 
captus et detemptus erat per dictum comune Aspre in dicto castro pro certis furtis 
et baractariis et aliis malefactis factis in dicto castro et aliis partibus, et mandatum 
fuerat vicario consilio et comuni dicti castri pro parte officialium curie Sabinensis 
per patentes litteras transmissas eisdem, in quo mandato continebatur quod ipsum 
Anthonium sub fida custodia ducere deberent apud curiam Sabinensem, detracta 
etc. (ut supra) .L. flor. ». (Arch. Vatic., Collectorie, n. 247 « Liber thesaurarii 
Patrimonii », c. 41). 
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centro della Sabina, ed avente sotto di sé i castelli di Montebuono, 
Cicignano e Fianello (34). Nobile e popoloso castello è detto in una lettera 
di Benedetto XII al rettore del Patrimonio, del 13 settembre 1341, in cui si 
chiedono informazioni sopra un fortilizio o rocca da costruirvisi per difesa 
del comitato di Sabina, oltre che del castello stesso (35), che i narnesi 
avevano più volte tentato di occupare (36). La rocca vi fu eretta: 
danneggiata poco dopo dal terremoto del 1349 si provvide subito a 
restaurarla con una spesa di trecento fiorini (37). Essa però, se salvò Tarano 
dai ribelli esterni, non fu freno bastante agli interni in quel memorando 
anno 1352, in cui quasi tutto il Patrimonio e la Sabina si sottrassero 
all’obbedienza della Chiesa. Tarano ribellò nell’ agosto. Accorse subito il 

34 P. FABRE, op. cit. 
35 « Rectori Patrimonii - Tua insinuatione percepto quod diversa castra et fortalitia 
sita in Patrimonio b. Petri in Tuscia, cui rector existis, ad nos et ecclesiam 
romanam immediate spectantia, que propter sui vetustatem et negligentiam 
hactenus circa custodiam ipsorum commissam reparationibus, antequam 
amplioribus subicerentur periculls, indigerent; quodque in comitatu Sabine nobis 
et eidem ecclesie immediate subiecto est castrum Tharani utique populosum et 
nobile, in quo iam dudum aliqui rectores dicti Patrimonii precessores tui 
disposuerunt fortalitium pro ecclesia memorata construere pro defensione 
comitatus predicti ac incolarum et habitatorum eiusdem, nos volentes super 
predictis et eorum circumstantiis plenius informari, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatenus, solerti et fideli adhibita diligentia, super premissis et 
eorum singulis te informans, nos et cameram nostram de predictis castris 
reparatione indigentibus, ac qualiter reparari possent utilius, quantumque 
decostabit reparatio singulorum, nec non et pro quanto pretio posset construi 
fortalitium competens in castro Tharani, queve utilitas exinde poterit eidem 
romane ecclesie provenire, aliisque circumstantiis circa hec attendendis efficere 
particulariter et distincte studeas certiores. Dat. Avinion. Id. Sept. a. VI » (Regest. 
Vatic., n. 136, c. 74 v.). Anche nel 1331 si era parlato della costruzione di una 
rocca in Tarano, trovandosi detto in una lettera papale dell’11 febbraio al rettore 
del Patrimonio « Consultationi tue, qua quid super construenda rocha in castro 
Tharani... vellemus inter cetera quesisti, tibi... respondemus, videlicet, quod si 
homines castri predicti Tharani velint rocham ipsam construere placet nobis, et si 
forsan ad hoc petant camere nostre subsidium, exprcssa illius quantitate, 
providebimus, sicut nobis videbitur oportune » (Reg. Vatic., n. 116, c. 119 v.). 
36 ANTONELLI, Notizie Umbre, cit. 
37 FUMI, I registri del Ducato, in questo Bollettino, VII, p. 123. 
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maresciallo del Patrimonio a ricuperarlo; non vi riuscì. Fece allora dare il 
guasto alle campagne, e cavalcare anche su Montebuono e Fianello. Alla 
fine, nel novembre, ambasciatori del comune si presentarono al rettore in 
Montefiascone a chieder pace; il rettore acconsentì a trattarla, ordinando 
frattanto a Latino Orsini, capitano di guerra in Sabina, di sospendere le 
ostilità (38). La pace fu fatta: e Tarano fu poi uno dei luoghi di Sabina, in 
cui si fece tranquillamente incetta di biade per 1’approvvigionamento 
dell’esercito contro il maggiore dei ribelli del Patrimonio, Giovanni Di 
Vico (39). - Come tutti i comuni in quest’epoca, anche Tarano fu lacerato 
da gravi discordie intestine, e per le vie corse il sangue. Ai più facinorosi, 
perché non venissero alle armi e non turbassero più oltre lo stato della terra, 
furono dal vicario di Sabina assegnati certi confini, che avendo poi 
oltrepassato pagarono al vicario stesso una vistosa multa (40). Tarano, dopo 
l’erezione della rocca, fu il luogo dove la curia di Sabina tenne più a lungo 
la sua residenza.